ریاضیات، نجوم، فیزیک، شیمی بیش از پیش بسط و توسعه می یافتند و در دوران اسلامی کتابخانه‌ها، بیت‌الحکمه‌ها، و رصدخانه‌های بسیاری به وجود آمده بودند. در همین دوران نیز بزرگانی چون کندی (قرن سوم هجری / نهم میلادی)، ابن هیثم (وفات ۴۳۰ / ۱۰۳۹)، بیرونی (وفات ۴۴۲ / ۱۰۵۰)، ابن شاطر (وفات ۷۷۷) در ساخت ابزارهای تکنیکی به پیشرفتهای بسیاری دست یافته بودند.

اگر به کتاب الحیل برادران بنوموسی و مفتاح‌العلوم ابو عبدالله خوارزمی نگاه کنیم

در این مقاله می‌خواهم نشان دهم که بین تکنیک قدیم و تکنیک جدید فرقی جوهری نیست، و این سه خصیصه نه اوصاف تکنیک بلکه اوصاف آدمی هستند و این آدمی است که غیر خنثی و مبهم و اسرارآمیز است.

به طور مثال، در کشورهای اسلامی، قبل از اروپا، در قرن پنجم / یازدهم تکنولوژی ساخت ساعت‌های کوکی فراهم آمده بود و الجزری از ساخت ساعت‌های آبی و فلزی خبر می‌دهد. حتی تکنیک کاغذسازی در قرن دوم / هشتم شناخته شده بود. برای اولین بار زکریای رازی (وفات ۳۱۳ / ۹۲۵) در سرالاسرار از نفت و استفاده‌هایی که از آن به عمل می‌آید سخن می‌گوید.

در اروپای قرون وسطی هم^(۳) در حدود اواسط قرن هشتم / چهاردهم ساعت‌های وزنه‌ای اختراع شده بودند؛ عدسی در ۱۰۵۰ م.، عدسی مرکب در ۱۲۷۰ م.، عینک در ۱۲۸۵ م.، اختراع شده بودند.